
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

     Proposta n. 41   del 18/09/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  38     del 18/09/2024

Oggetto:  Approvazione Partecipazione avviso pubblico PO FERS Sicilia 2021/2027  Azione 4.2.1
D.AD. n. 109 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Manifestazione di interesse  realizzazione
interventi  di  adattamento  ed adeguamento spazi  comuni edifici  scolastici,  al  fine della
riduzione  della  dispersione  scolastica  –  Approvazione  Progetto  Fattiiblità  Tecnico
Economica. “Adeguamento  funzionale e messa in  sicurezza  del  campo polivalente  al
servizio  della Scuola Media G.Meli” Cod. cup D39I24000650006

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì diciotto del mese di  Settembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l'adunanza  Dott.ssa  Vera Abbate nella  sua  qualità  di  SINDACO i  partecipanti  sono presenti  presso  la  casa
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco              

              X
ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore              
             X

              

MIGLIORE Gioacchino Assessore              
X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore            
              X

              

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Cristofaro Recupati
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del   III Settore LL.PP. sottopone all’approvazione della Giunta Comunale il
seguente schema-proposta di delibera.

Visto  il D.D. n. 109 del 30/04/2024 Assessorato Pubblica Istruzione  Edilizia Scolastica , e  ss.mm.ii.
avente ad oggetto: PO FERS SICILIA 2021/2027  Azione 4.2.1  Potenziamento  e miglioramento degli
ambienti scolastici  e formativi- Realizzazione di interventi  di adattamento e Adeguamento spazi comuni
edifici   scolastici   al  fine  di  ridurre  il  fenomeno  dell’abbandono  scolastico-  Avviso  Pubblico
manifestazione di interesse ;

Vista la nota  del Dirigente scolastico prot. n. 20699 del 16/07/2024 con la quale, veniva  indicato l’
Adeguamento  funzionale e messa in sicurezza  del campo polivalente al servizio  della Scuola Media
G.Meli , quale intervento atto al raggiungimento delle finalità di cui all’avviso pubblico tendente a ri -
durre  la  dispersione  scolastica  in  quanto  struttura  rivolta  sia  agli  alunni  della  Scuola  Media  che
dell’adiacente Scuola Elementare;

Accertato che nell’edificio scolastico di riferimento sono state effettuate le verifiche di vulnerabilità si-
smica, finanziate dall’Ass.to Pubblica Istruzione  con D.D.G. n. 385 del 26/02/20219  ed approvate con
Determina n. 965 del 04/09/2019;

Accertato che a seguito di tali verifiche si è proceduto all’adeguamento sismico dell’edificio scolastico
Scuola Media “G.Meli” al fine dell’adeguamento dello stesso agli indici di vulnerabilità previsti dalla
normativa; di riferimento;

Preso atto che con delibera di C.C. n. 77 del 01/08/2024 si è proceduto all’inserimento nel Piano
Triennale delle OO.PP. 2024/2026 del progetto di Adeguamento  funzionale e messa in sicurezza  del
campo polivalente al servizio  della Scuola Media G.Meli

Vista la determina sindacale n.  9  del  13/09/2024   con la quale il Responsabile del III Settore LL.PP.
geom. Evola Vincenzo, veniva nominato Responsabile Unico del  Progetto  per l’intervento di che trat-
tasi;

Visto il progetto  di fattibilità tecnico economica  dall’importo complessivo di € 300.760,77 ed un im-
porto dei lavori di € 220.463,75 suddiviso come segue:;

A1 Somme a base d'asta (Iavori) importi in euro
A.1 Importo Lavori € 211 663,75
A.2 Incidenza sicurezza  (4% ) € 8 800,00

Totale A1) € 220 463,75

Somme a disposizione della stazione appaltante

A2.1 Rilievi, Accertamnti, indagini Preliminari, ecc. 40,58



A2.2 Incarichi interni all'amministrazione incentivo funzioni
tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016) 4 409,28

A2.3 Progettazione Esecutva e Coordinamento della Sicurezza
in Fase di Progettazione ‹ 19 951,97

A2.4 Direzioni Iavori, Liquidazione e Contabilità € 11 971,18

A2.5 Coordinamento della Sicurezza in dase di Esecuzione € 3 990,39
A2.6 Collaudo Tecnico Amministrativo, ecc. € 3 990,39
A2.7 Cassa Previdenza € 1596,15

A2.8 Acquisizione aree ed immobili €
A2.9 Servizi di Consulenza €
A2.10 Oneri di Investimento €

A2.11 Lavori a carico del concessionario €
A2.12 Oneri di sicurezza a carico del concessionario €

Totale A2) € 45 949,94

Eventuale spesa non prevista nel presente Q.E.
A2.13 imprevisti € 8 062,45

I.V.A. su lavori € 22046,38
I.V.A. su forniture
I.V.A. su abbattimento barriere architettoniche
I.V.A. su spese tecniche 3 432,00
I.V.A. su imprevisti 806,25
Totale I.V.A. 26 284,63

B Totale somme a disposizione 80 297,02

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A1+A2+B) 300 760,77

Visto il parere tecnico  favorevole espresso dal Rup  ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011

Vsto il  Verbale di verifica  di cui all’art. 42 e All.1.7 del D.lgs 36/2023

Ritenuto dover procedere all’approvazione  del progetto di  Adeguamento  funzionale e messa in sicu-
rezza  del campo polivalente al servizio  della Scuola Media G.Meli , preso atto che trattasi di progetto
di fattibilità tecnico economica  ;

Ritenuto  dover procedere all’approvazione ed all’esecuzione degli interventi previsti nel progetto di
che trattasi,   accertata l’opportunità e la conformità  alla normativa  di cui al D.Lgs 36/2023; 

Per quanto sopra descritto 

                                                            PROPONE 

Di partecipare alla manifestazione di interesse  di cui all’avviso pubblico approvato  con D.D.G. n.
109 del 30/04/2024 Assessorato Pubblica Istruzione  Edilizia Scolastica ,  avente ad oggetto: PO FERS



SICILIA 2021/2027   Azione  4.2.1   “Potenziamento   e  miglioramento  degli  ambienti  scolastici   e
formativi- Realizzazione di interventi  di adattamento e Adeguamento spazi comuni edifici  scolastici  al
fine di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico”- mediante istanza di finanziamento per il progetto
di “Adeguamento  funzionale e messa in sicurezza  del campo polivalente al servizio  della Scuola
Media G.Meli”,  dall’importo di € 300.760,77 ,  preso atto che  lo stesso consente il raggiungimento
delle finalità  di cui all’avviso  stesso finalizzato alla prevenzione della dispersione scolastica;

Di prendere atto che ai fini della partecipazione all’avviso di cui sopra è stato redatto un progetto di
fattibilità tecnico economica  conforme  all’allegato I.7 del  D.Lgs 36/2023 ;

Di dare atto che è intendimento di questa amministrazione approvare il progetto di che trattasi ai fini
della sua esecuzione;

Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica  dall’importo di € 300.760,77 , suddiviso con
le modalità indicate in premessa,  

Di dare atto che il progetto è inserito nel Piano triennale delle OO.PP. approvato con delibera a di C.C.
n. 77 dell’01/08/2024

Di dare atto che con determina   sindacale n. 9  del  13/09/2024  il Responsabile del III Settore LL.PP.
geom.  Evola  Vincenzo,  veniva  nominato  Responsabile  Unico  del   Progetto   per  l’intervento  di
riferimento

Di dare atto che  il  progetto di fattibilità tecnico economica  è stato approvato in linea tecnica  dal Rup
in applicazione dell’art.  5 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.

Di dare atto che l’edificio scolastico  oggetto  dell’intervento è  in possesso della certificazione di vul-
nerabilità  sismica  a  seguito  di  finanziamento  Ass.to  Pubblica  Istruzione    D.D.G.  n.  385  del
26/02/20219  ed approvata e con Determina n. 965 del 04/09/2019;

Di dare atto che a seguito dell’approvazione del progetto, lo stesso sarà trasmesso  al competente  con-
siglio di istituto per la relativa presa d’atto ai fini dell’organizzazione  delle attività didattiche di propria
competenza. .

Di dare atto che a tale intervento è stato attribuito il codice Cup D39I24000650006

                                                                                             Il Responsabile Unico del Progetto
                                                                                         F.to          Geom. Evola Vincenzo

PARERI



Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla
Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si
esprime parere : favorevole

Cinisi lì 18/09/2024

                                   Il Responsabile del Settore III

F.to   Geom. Evola Vincenzo

In ordine alla presente deliberazione non viene espresso parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art.
49 TUEL, poiché la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- finanzia-
ria o sul patrimonio dell'Ente.

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL SINDACO
                                                        F.to   D.ssa Abbate Vera

L’ASSESSORE ANZIANO                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE
Dott. Salvatore Anania                    F.to      Dott. Cristofaro Ricupati

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 19/09/2024 per 15 giorni consecutivi.
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-     Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  18/09/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X     Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 
          Il  Segretario Comunale

                   F.to      Dott. Cristofaro Ricupati

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul

sito web del Comune giorno 19/09/2024/2024.

Lì 
      Il  Segretario Comunale

                  F.to      Dott. Cristofaro Ricupati


